BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 1108/TCHQ-TXNK
V/v phân loại mặt hàng tinh dầu xá xị
	Hà Nội, ngày 16 tháng 03 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 27/PTPL-TT ngày 22/10/2010 của Trung tâm PTPL hàng hóa xuất nhập khẩu báo cáo vướng mắc trong việc phân loại mặt hàng “Tinh dầu xá xị” (tên tiếng Anh: Sassafras oil), Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về phân loại hàng hóa:

Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 107/2007/QĐ-BTC ngày 25/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 184/2010/TT-BTC ngày 15/11/2010 của Bộ Tài chính; Thông tư số 49/2010/TT-BTC ngày 12/04/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn phân loại, áp dụng mức thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; tham khảo chú giải HS 2007 thì mặt hàng Tinh dầu xá xị (Sassafras oil) thuộc nhóm 33.01, mã số 3301.29.99.00, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi 5%.

2. Về chính sách quản lý mặt hàng tinh dầu xá xị:

Yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố căn cứ vào hướng dẫn tại điểm 1 trên và các quy định tại Nghị định số 67/2001/NĐ-CP ngày 01/10/2001 của Chính phủ; Nghị định số 58/2003/NĐ-CP ngày 29/05/2003 của Chính phủ; Nghị định số 163/2007/NĐ-CP ngày 12/11/2007 của Chính phủ; Nghị định số 17/2011/NĐ-CP ngày 22/02/2011 của Chính phủ và Quyết định số 24/2006/QĐ-BTM ngày 15/06/2006 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công thương) để tiến hành kiểm tra, kiểm soát đối với các lô hàng Tinh dầu xá xị (Sassafras oil).

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục GSQL, Cục ĐTCBL;
- Trung tâm PTPL hàng hóa XNK;
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường